---

*delectari, si cum illae in sacris sedibus maneant, vos eas in terra esse credatis. Cessate ergo ab his erroribus, et, sicut scriptum est, Quae sursum sunt sapite, non quae super terram [Coloss. III, 2] : ut superstitiones fidei nostrae contrarias repudiantes, dum ea quae Deo placita sunt facitis, etiam vos cum Christo in aeternum esse possitis. »*

<sup>1</sup> ANONYME, *Sermons*, Migne, Patrologie latine, 39, Classis III. De Sanctis, Serm. CXCI, col. 2101-2102. : « Bene enim Natalem Cathedrae inter ipsa ieiuniorum initia nobis Deus praestitit: ut dies quae prius erat intemperantiae, nunc sit sobrietatis; quae erat gulae, sit abstinertiae; quae erat peccati, sit sanctitatis. Et quia increduli homines videntur ad superstitionem hanc specie esse pietatis attracti, ostendam eis qua ratione animas defunctorum suorum iuvare utilius possint. »

<sup>2</sup> CONCILE DE TOURS (567), Canon 23 (22). : « Sunt etiam qui in festivitate Cathedrae domni Petri intrata mortuis offerunt et post missas redeuntes ad domos proprias ad gentilium revertuntur errores et post corpus Domini sacratas daemonei escas accipiunt. »

<sup>3</sup> FEVRIER P.-A., « Natale Petri de Cathedra », *Comptes rendus de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, 1977, p. 521.

<sup>4</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 64. : « Sed vir prius obiit, in basilicam sanctae Mariae sepultus est. Mulier vero per annum integrum ad hoc templum degens, assidue orationi vacabat, celebrans cotidie missarum solemnias et offerens oblationem pro memoria viri, non diffisa de Domini misericordia, quod haberet defunctus requiem in die qua Domino oblationem pro eius anima delibasset, semper sextarium Gazeti vini praebens in sacrarium basilicae sanctae. Sed subdiaconus nequam, reservatum gulae Gazetum, acetum vehementissimum offerebat in calicem, mulierem non semper ad communicandi gratiam accedente. Igitur cum fraudem hanc Deo placuit revelare, apparuit vir mulieri dicens : "Heu, heu, dulcissima coniux, in quid defluxit labor meus in saeculo, ut nunc acetum in oblationem delibem ?" Cui illa : "Vere", inquit, "quia caritati tuae non inmemor semper Gazetum potentissimum obtuli pro requie tua in sacrario Dei mei." »

actes des conciles et aux récits hagiographiques, il faut ajouter les découvertes archéologiques qui attestent la présence de vaisselle, en particulier de verres à boire, dans de très nombreuses sépultures des VI<sup>e</sup> et VII<sup>e</sup> siècles. Ces vases peuvent très bien être interprétés, à la suite de Paul Albert Février<sup>1</sup>, comme la trace d'une volonté manifeste de faire en sorte que le défunt puisse participer à sa guise à des banquets<sup>2</sup>.